
 1

 
  
  

Provincia di Milano 
 

Proposta n. 588 del 31/08/2018 

 
Determinazione 

 dell'Area Amministrativa 
 

 

N. Progr. Gen:  458 

N. Progr. Area:  146 

Data:  04/09/2018 

Ufficio: Segreteria Generale  

Oggetto:  ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE 
DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE 24: DEL 
30/11/2018 NELLE MORE DEL COMPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA ID. N. 95350895 TRAMITE PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARCA LOMBARDIA. 

 

 

IL PRESENTE ATTO È PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DI QUESTO 
COMUNE DAL 07/09/2018 AL 12/09/2018. 

 

 

 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001, e successive modificazioni; 

- la deliberazione G.C. n. 190 del 30 novembre 2006, e ss. mm. e ii., con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Organizzazione; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 17 del 5/02/2018 ; 

 

 



Pag. 2 

IL FUNZIONARIO TITOLARE DI P.O. DELL'U.O. AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 

In virtù della deliberazione G.C. n. 108 del 2.08.2018 con la quale vengono confermate  le 

attribuzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000 conferite con atto prot. n. 1013 del 

12/1/2018 di assegnazione della titolarità di Posizione Organizzativa fino al 31/12/2018 

 

 

Premesso: 

- che questa Amministrazione con determinazione dirigenziale n. 149 del 22/3/2018 ha 

stabilito di indire una gara,  tramite il sistema informatico SINTEL di ARCA LOMBARDIA 

mediante procedura aperta ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 sulla base dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D. Lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento dei “Servizi Assicurativi” del Comune di Bresso per i seguenti lotti: 

 

 Lotto 1 Polizza All Risk beni mobili e immobili; 

 Lotto 2 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro RCT/RCO; 

 Lotto 3 Polizza infortuni cumulativa; 

 Lotto 4 Polizza R.C. auto garanzie accessorie e auto rischi diversi; 

 Lotto 5 Polizza Tutela Legale; 

 Lotto 6 Polizza R.C. Patrimoniale Ente. 

 

- che alla suddetta gara la procedura telematica Sintel ha assegnato l’identificativo n. 

95350895; 

 

Accertato: 

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del 27 

aprile 2018; 

- che con determinazione dirigenziale n. 217 del 3/5/2018 è stata nominata la “commissione di 

gara per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Bresso – periodo 2018/2021”  

- che si è reso necessario procedere ad una proroga delle coperture assicurative dell’ente in 

essere disposto con determinazione dirigenziale n.  372 del 6/7/2018 per il periodo dalle ore 

24:00 del 30/6/2018 alle ore 24:00 del 31/8/2018 a causa di una problematica tecnica 

intervenuta sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia che non consentiva la 

corretta consultazione di un’offerta presentata da un operatore economico nei termini 

stabiliti; 

 

Considerato che, in seguito ad esigenze di riorganizzazione interna ed in considerazione del 

periodo feriale, si rende necessario  procedere ad un’ ulteriore proroga dei servizi assicurativi 

dell’ente per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 31/8/2018 alle ore 24:00 del 30/11/2018 al 

fine di consentire la regolare conclusione della procedura di gara per l’affidamento dei servizi 

assicurativi del Comune di Bresso; 

 

Richiamati: 

- la sentenza del Consiglio di Stato sezione V n. 2882 del 11.05.2009 che ritiene legittimo e 

possibile prorogare i contratti per i servizi in essere nella fase di reperimento del nuovo 

contraente, al solo fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa; 



Pag. 3 

- il comma 11 dell’articolo 106 del D. Lgs. n. 50/2016 che testé recita: “La durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle 

prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 

stazione appaltante”; 

- il bando di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31.12.2014 – 

31.12.2017 che prevedeva “ l’impresa aggiudicataria si impegna a prorogare il contratto di 

assicurazione, su richiesta della Stazione appaltante alle medesime condizioni contrattuali 

ed economiche”; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 228 del 4/5/2017 ad oggetto: “Affidamento diretto del 

servizio di intermediazione assicurativa tramite Sintel ad Assiteca S.p.A. di Milano.”; 

 

Preso atto che, per il tramite del broker del Comune di Bresso, hanno manifestato la propria 

disponibilità a procedere alla proroga dei contratti in essere, alle medesime condizioni giuridiche ed 

economiche, con decorrenza delle ore 24:00 del 31/8/2018 alle ore 24:00 del 30/11/2018, come da 

documentazione agli atti, le seguenti compagnie di assicurazione: 

 

 Generali Italia S.p.A. 

 Amtrust Europe Limited 

 Agenzia Unipolsai di Senago M.T.R. Assicurazioni s.r.l. 

 

 

Preso atto, altresì, che a tutt’ora la Società Aig Europe Limited Rappresentanza Generale Per 

l’Italia non ha dato riscontro alla richiesta di proroga; 

 

 

Ritenuto pertanto necessario alla luce della vigente normativa e della giurisprudenza prorogare, 

nelle more del completamento della procedura di gara, al fine di garantire la continuità delle 

coperture assicurative per non creare danno all’Ente, i seguenti contratti assicurativi per la cui 

proroga le sopra citate società hanno dichiarato la propria disponibilità: 

 Responsabilità civile verso Terzi e dipendenti 

 Spese Legali e Peritali 

 Danni da incendi da beni mobili ed immobili 

 Danni da furto e rapina dei beni mobili, denaro e valori 

 Danni ad impianti ed apparecchiature elettroniche 

 Danni da infortunio 

 Responsabilità civile Auto e rischi diversi 

 

 

Rilevato che alla data odierna il costo per la proroga  dalle ore 24:00 del giorno 31/8/2018 alle ore 

24:00 del giorno 30/11/2018, risulta essere il seguente: 

 

 

 

 



Pag. 4 

polizza 
premio 

annuale 

Premio 

Proroga al 

30/11/2018 

Responsabilità civile verso Terzi e dipendenti €. 135.000,00 €. 33.750,00 

Spese Legali e Peritali €.     8.403,00 €.   2.100,75 

Danni da incendi da beni mobili ed immobili €.   19.940,15 €.   4.985,04 

Danni da furto e rapina dei beni mobili, denaro e valori €.     4.500,00 €.   1.125,00 

Danni ad impianti ed apparecchiature elettroniche €.     3.820,00 €.      955,00 

Danni da infortunio €.        708,40 €.      177,10 

Responsabilità civile Auto e rischi diversi €.     6.373,07 €.   1.593,27 

TOTALE €. 186.526,26 €. 44.686,16 

 

Rilevato altresì che i predetti costi non sono comprensivi di eventuali appendici, franchigie e di  

regolazioni premi; 

 

Ritenuto di poter ridurre della somma di € 44.686,16 l’impegno di spesa n. 526 assunto al capitolo  

452 del Bilancio 2018 denominato “Assicurazioni”, Missione 1, Programma 2, Titolo I, 

Macroaggregato 110, finanziato con entrate correnti - Piano dei Conti 1.10.04.01.000, il quale passa 

da € 89.000,00 ad € 44.313,84; 

 

Accertato che: 

 è necessario impegnare le somme elencate nella tabella sopra riportata al capitolo  452 del 

Bilancio 2018 denominato “Assicurazioni”, Missione 1, Programma 2, Titolo I, 

Macroaggregato 110, finanziato con entrate correnti - Piano dei Conti 1.10.04.01.000;  

 le suddette somme saranno liquidate alle singole compagnie assicurative per il tramite del 

broker di questo Ente, Assiteca S.p.A. di Milano; 

 

 

Accertato, inoltre, ai sensi dell’art. 9 c.1 lett a) num. 2 del DL 1 luglio 2009, num. 78, conv. con 

modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 num. 102,  che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DETERMINA 

 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa e che qui si intendono interamente 

riportate e trascritte;  

 

 

1) di prorogare, nelle more del completamento della procedura di gara per l’affidamento dei 

servizi assicurativi del Comune di Bresso  per il periodo compreso dalle ore 24:00 del 

31/8/2018 alle ore 24:00 del 30/11/2018, le seguenti coperture assicurative agli operatori 

accanto a ciascuna indicati: 

 

 

 

 



Pag. 5 

polizza 

Compagnie assicuratrici Premio 

Proroga al 

30/11/2018 

 

CIG 

Responsabilità civile verso Terzi e 

dipendenti 

Generali Italia S.p.A. 
€. 33.750,00 59607549CD 

Spese Legali e Peritali Amtrust Europe Limited €.   2.100,75 59607896BO 

Danni da incendi da beni mobili ed 

immobili 

Generali Italia S.p.A. 
€.   4.985,04 5960834BD1 

Danni da furto e rapina dei beni 

mobili, denaro e valori 

Generali Italia S.p.A. 
€.   1.125,00 5960854C52 

Danni ad impianti ed apparecchiature 

elettroniche 

Generali Italia S.p.A. 
€.      955,00 5960883443 

Danni da infortunio Generali Italia S.p.A. €.      177,10 5960891ADB 

Responsabilità civile Auto e rischi 

diversi 

Agenzia Unipolsai di 

Senago M.T.R. 

Assicurazioni s.r.l. 

€.   1.593,27 5960916F7B 

TOTALE ----- € 44.686,16 ---- 

 

2) di ridurre della somma di € 44.686,16 l’impegno di spesa n. 526 assunto al capitolo  452 del 

Bilancio 2018 denominato “Assicurazioni”, Missione 1, Programma 2, Titolo I, 

Macroaggregato 110, finanziato con entrate correnti - Piano dei Conti 1.10.04.01.000; 

 

3) impegnare  le somme sopra riportate, per ciascuna compagnia assicuratrice, al corrispondente 

capitolo 452 denominato “Assicurazioni” del  Bilancio 2018 Missione 1, Programma 2, Titolo 

I, Macroaggregato 110, finanziato con entrate correnti - Piano dei Conti 1.10.04.01.000; 

 

4) di dare atto che la liquidazione dei singoli premi alle sopra richiamate Società assicurative 

avverrà per il tramite del broker del Comune di Bresso, Assiteca S.p.a. di Milano.  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 c.1 lett a) num. 2 del DL 1 luglio 2009, num. 78, conv. con 

modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 num. 102,  che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.  

 

per IL FUNZIONARIO TITOLARE DI P.O. DELL'U.O. 

AFFARI GENERALI E PERSONALE 

(Dott.ssa Maristella Ruggeri) 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

         (Dott.ssa Ilaria Tramelli) 

  
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Bresso. 



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Determinazione Area Amministrativa nr.458 del 04/09/2018

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE
24: DEL 30/11/2018 RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E DIPENDENTI - GENERALI ITALIA S.P.A.

ASSITECA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.0031.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 4522018

33.750,00Importo:31/08/2018Data:2018 860/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

59607549CDC.I.G.:

ASSICURAZIONI

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 33.750,00  -
Piano dei conti f.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE
24: DEL 30/11/2018 SPESE LEGALI E PERITALI - AMTRUST EUROPE LIMITED

ASSITECA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 4522018

2.100,75Importo:31/08/2018Data:2018 861/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

59607896BOC.I.G.:

ASSICURAZIONI

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 2.100,75  -
Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Determinazione Area Amministrativa nr.458 del 04/09/2018

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE
24: DEL 30/11/2018. DANNI DA INCENDI BENI MOBILI E IMMOBILI - GENERALI ITALIA S.P.A.

ASSITECA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.0011.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 4522018

4.985,04Importo:31/08/2018Data:2018 862/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

5960834BD1C.I.G.:

ASSICURAZIONI

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 4.985,04  -
Piano dei conti f.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE
24: DEL 30/11/2018. DANNI DA FURTO E RAPINA BENI MOBILI DENARO E VALORI - GENERALI ITALIA S.P.A.

ASSITECA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 4522018

1.125,00Importo:31/08/2018Data:2018 863/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

5960854C52C.I.G.:

ASSICURAZIONI

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 1.125,00  -
Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Determinazione Area Amministrativa nr.458 del 04/09/2018

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE
24: DEL 30/11/2018. DANNI DA IMPIANTI AD APPARECCHIATURE ELETTRONICHE - GENERALI ITALIA S.P.A.

ASSITECA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 4522018

955,00Importo:31/08/2018Data:2018 864/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

5960883443C.I.G.:

ASSICURAZIONI

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 955,00  -
Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE
24: DEL 30/11/2018. DANNI DA INFORTUNIO - GENERALI ITALIA S.P.A.

ASSITECA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 4522018

177,10Importo:31/08/2018Data:2018 865/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

5960891ADBC.I.G.:

ASSICURAZIONI

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 177,10  -
Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Determinazione Area Amministrativa nr.458 del 04/09/2018

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE DALLE ORE 24:00 DEL 31/8/2018 ALLE ORE
24: DEL 30/11/2018. RESPONSABILITA' CIVILE AUTO E RISCHI DIVERSI - AGENZIA UNIPOLSAI DI SENAGO M.T.R.
ASSICURAZIONI S.R.L.

ASSITECA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 4522018

1.593,27Importo:31/08/2018Data:2018 866/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

5960916F7BC.I.G.:

ASSICURAZIONI

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 1.593,27  -
Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 BRESSO li, 04/09/2018

Firmato digitalmente ex art. 24 del D.Lgs. 82/2005.


